
                                                                                                           

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ СОВЕТ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

мун. Кишинэу 

 

02 июня 2025                          Nr. 16 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinău                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 

 

об установлении подробных норм применения положений Закона № 81/2025 о 

регулировании услуг роуминга между Республикой Молдова и 

государствами - членами Европейского Союза 

 

На основании пункта a) части (1) статьи 9 и пункта a) части (1) статьи 10 Закона № 

241/2007 об электронных коммуникациях (переопубликован в Официальный монитор 

Республики Молдова, 2017 г., № 399-410, ст. 679), с последующими изменениями, частей 

(4) и (7) статьи 3, части (11) статьи 7, части (13) статьи 8, части (20) статьи 9, части (4) 

статьи 10 и пунктов с) - g) части (1) статьи 11 Закона № 81/2025 о регулировании услуг 

роуминга между Республикой Молдова и государствами - членами Европейского Союза 

(Официальный монитор Республики Молдова, 2025 г., № 215-222, ст. 259), 

Административный совет 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Во исполнение положений частей (4) и (7) статьи 3 Закона № 81/2025 о 

регулировании услуг роуминга между Республикой Молдова и государствами - членами 

Европейского Союза, устанавливаются требования к стандартному предложению и 

максимальные оптовые тарифы на регулируемые услуги роуминга, которые может 

применять оператор гостевой сети в Республике Молдова, согласно приложению. 

2. При применении положений частей (4) и (7) статьи 3 Закона № 81/2025 о 

регулировании услуг роуминга между Республикой Молдова и государствами - членами 

Европейского Союза, поставщики сетей мобильной связи Республики Молдова также 

руководствуются Руководящими принципами BEREC по применению статьи 3 Регламента 

(ЕС) 2022/612 от 6 апреля 2022 года о роуминге в сетях мобильной связи общего 

пользования на территории Союза (BoR(22) 147 от 30 сентября, 2022 - Руководство по 

оптовому роумингу).  

3. При применении положений части (11) статьи 7, части (13) статьи 8, части 

(20) статьи 9 и части (4) статьи 10 Закона № 81/2025 о регулировании услуг роуминга 

между Республикой Молдова и государствами - членами Европейского Союза, 

поставщики сетей мобильной связи Республики Молдова будут опираться на 

Руководящие принципы BEREC по Регламенту (ЕС) 2022/612 и Регламенту по 

исполнению (ЕС) 2016/2286 Комиссии (BoR (22) 174 Декабрь, 2022 - Руководящие 

принципы по розничному роумингу). 

 



 

2 

 

4. При установлении условий оптового доступа с целью предоставления услуг 

роуминга для связи между устройствами машинного типа (М2М) поставщики сетей 

мобильной связи Республики Молдова будут учитывать Отчет BEREC о M2M и 

постоянном роуминге (BoR(24)165).  

5. Настоящее постановление публикуется на официальном сайте 

Национального агентства по регулированию в области электронных коммуникаций и 

информационных технологий, диспозитивная часть настоящего постановления 

публикуется в Официальном мониторе Республики Молдова. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления в силу Закона 

№ 81/2025 о регулировании услуг роуминга между Республикой Молдова и государствами 

- членами Европейского Союза. Во избежание сомнений, пункт 4.1 Приложения не 

применяется к средним оптовым тарифам, которые операторы гостевых сетей в 

Республике Молдова применяют к поставщикам услуг роуминга для предоставления 

регулируемых услуг передачи данных в роуминге через гостевую сеть в Республике 

Молдова до даты вступления в силу настоящего Постановления. 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

АДМИНИСТРАТИВНОГО СОВЕТА    Серджиу ГАЙБУ 

 

ЧЛЕНЫ  

АДМИНИСТРАТИВНОГО СОВЕТА    Сильвия БОЖОГА 

 

Денис СЫТАРЬ 


